At iam videamus, quid veteres de accusativo Graeco iudicaverint. Quintilianus (Inst. IX 3, 17) structuram 'saucius pectus' (Aen. XII 5) Graeco translata vocat. Eorum autem, quae Servius adnotat, pauca tantum ad hanc rem spectant. Nonnullis locis, quibus Vergilius participio perfecti accusativum Graecum adiunxit, haec verba facit: 'nota' aut 'solita figura est' (Aen. I 579, 658, II 629), cum ad Aen. V 720¹⁾ adnotet: '*animum diducitur Graeca figura ut mentem laesus*' (item ad Aen. I 713 et X 698). Horum igitur grammaticorum iudicium minus acriter descriptum est, quam ut ad hanc quaestionem magni momenti esse possit. Sane eos quoque sensisse accusativo determinativo inesse aliquid peregrini probat. Exempla autem ipsa demonstrant, quo pacto Vergilius structura usus sit. — Ut supra (p. 15) monuimus, cum accusativus verbis mediae notiois pro obiecto subiunctus est, ut Aen. II 510 '(arma senior) circumdat . . . umeris et inutile ferrum cingitur', usus a vulgari consuetudine Latina omnino non abhorret. Huiusce igitur generis locos sine dubio proprie Latinos vocari licet. Multis autem, praecipue iis, quibus participium perfecti usurpatur, quae sit accusativi natura et quod fuerit poetae consilium non intellegitur, quoniam plerumque, utrum in verbo insit passiva an media notio, non diiudicari neque usus Latinus a consuetudine Graeca acriter seiungi potest.²⁾ Sunt autem loci, quibus exstant exempla Graeca, quae Vergilius imitatus est, et iis ipsis, qua ratione poeta usum peregrinum secutus sit, demonstrare possumus. Profecto enim eum nonnullis 'figuris' — ut Servii voce utar — Homeri sermonem epicum vertere studuisse ex his locis cognoscas: Aen. XI 596 'nigro circumdata turbine corpus', Il. E 186 *νεφέλη ειλυμένο ὄμιον*³⁾, Aen. I 713 'expleri mentem nequit' Il. P 499 *πλήτο φρένας*, et praecipue ex adiectivis cum accusativo Graeco coniunctis, ut Aen. I 589 'os humerosque deo similis' vel Aen. IX 650 'ibat Apollo | omnia longaevo similis vocemque coloremque', quibuscum conferas Il. B 478 *ὄμματα καὶ κεφαλὴν ἔκλος Αἰὶ περικεράνῃ* vel P 322 *ἀλλ' αὐτὸς Ἀπόλλων | Αἰνεῖαν ὠτρυνε δέμας Περίφρατι εἰοικώς*. Item haec tria exempla: Aen. V 285

¹⁾ Quem locum: 'in curas animum diducitur omnis' adiecimus, ut Servii adnotatio addi posset, cum Ribbeckius (P. Verg. Mar. opera ree. Ribb., Lipsiae) Deuticke alii cum codicibus MPR legant 'animo'.

²⁾ Landgraf p. 219. — ³⁾ v. Brenous p. 253 adn. 2 et p. 261.

'Cressa genus', VIII 114 'qui genus', XII 25 'nec genus indecores' ad Homeri sermonem γένος δ' ἦν ἐκ ποταμοῖο / Ἀλφειοῖ (Il. E 544) spectant. Sed utrum Vergilius has figuras secundum ipsum Homeri exemplar adhibuerit an per Ennium acceperit, pro paucis quae exstant fragmentis Ennianis diiudicari omnino non potest. At iam illum poetam Romanum saepe accusativi Graeci usui indulsisse probabile est, quippe qui non veritus sit verbo notionis vere passivae eum applicare.¹⁾ Certe accusativi determinationis Vergilianus usus largus et Ennii et Homeri sermone fulcitur.²⁾ — Aperte autem imitandi ratio hoc loco perspicui potest: Georg. III 84 'tremat artus', ubi accusativus verbo intransitivo subiunctus est. Lucretius enim, e quo (III 489) figura Vergiliana pendet,³⁾ structuram sine dubio e Graeco vertit, cuius sermonis Brenousius (p. 212) recte affert exemplum Euripideum τρέμουσα κῶλα (Med. 1169). — Item ut verbis passivae notionis poeta Graecis exemplaribus commotus etiam verbis mediae significationis accusativum applicavit, quod versus Apollonii Rhodii (Argon. IV 27 sq.) χερσὶ τε μακρὸν / ῥήξαμένη πλόκαμον probat, quem Vergilius Aen. IV 590 vertit 'flaventisque abscissa comas.' Interdum autem Vergilius exemplaribus Graecis in servitutem se non addixisse demonstrat, cum aut accusativi Graeci usum vitavit, ubi exemplum Graecum eum habet, aut eum adhibuit, ubi apud scriptorem Graecum non invenitur. Figuram enim illam καθ' ὅλον καὶ κατὰ μέρος effugit, cum Aen. I 502 finxit 'Latoniae tacitum peremptant gaudia pectus', ne in exempli Graeci, quod ipse in reliquis secutus est, structuram (Od. ζ 106) γέγηθε δέ τε φρένα Λητώ incideret. Simili ratione in sacrorum descriptionibus Aen. V 97 et Aen. VI 243, quibus Homerum imitandum sibi proposuit⁴⁾, voces 'nigrantis terga iuvenco' de suo finxit, quoniam Homerus hostiis attributa πειμύελας (Od. κ 525) vel μέλας (ibid. 527) applicavit. Item Aen. II 629 '(ornus) tremefacta comam concusso vertice nutat' Vergilius accusativi usum proprio Marte adiecit, cum locis Graecis: Il.

¹⁾ cf. p. 15.

²⁾ cf. quae Nordenus (P. Verg. M. Aen. Buch VI, Sammlung wissenschaftl. Komm., Leipzig 1903) p. 359 sqq. de Vergilio Ennii imitatore profert.

³⁾ Et apud Lucretium et apud Vergilium voces 'et tremat artus' eadem versus sede — hexametro exeunte — positae sunt, ut dubium non sit, quin Vergilius hanc verborum conformationem Lucretio debeat.

⁴⁾ cf. Od. κ 516—529 et λ 23—50.

Α 482, Ν 389, Η 482, Apollon. Arg. IV 1682 nihil eiusmodi inveniatur. Georg. IV 337 'caesariem effusae nitidam per candida colla' accusativi usu attributum Homericum ἐνπλόκαμος (Σ 48, quo e libro totus locus depromptus est) Theocriti verbis usus (Id. V. 91 sq.) λιπαρὰ δὲ παρ' ἀνχένα σείει' ἔθειρα vertit.¹⁾ Sed in neutro exemplo Graeco accusativus est. Item res comparata est Buc. VII 32 'puniceo stabis suras evincta cothurno', qui versus ad Theocr. Id. X 35 (ἔχον) καινὰς ἐπ' ἀμφοτέροισιν ἀμύλλας et ad Livii Andronici versum (Ino 5 Ribb. p. 4) 'sed iam purpureo suras include cothurno'²⁾ referendus est. Adiectivum Homericum — κορυθαίολος — simili ratione atque Georg. IV 337 (cf. supra) poeta Aen. IX 678 'cristis capita alta corusci' vertere studuit, neque vero similes versus Homerici Π. Μ 127—136 accusativum Graecum praebent. Licet ea quoque afferre, quae Ruettenus (p. 36) ad Aen. I 561 adnotat, verba 'brevisiter Dido voltum demissa profatur' convenire cum eo loco, quem Vergilius toto hoc argumento sequatur, Apollon. Arg. III 422 (de Aenea) ὁ δὲ σῖγα ποδῶν πάρος ὄμματα πήξας / ἦστ' ἄνωγ' ἀφθογγος. Vel hoc loco Vergilius accusativum de suo addidit. Neque Georg. III 421 'sibila colla tumentem' fingens in Nicandri versu (Θηρ. 179) ψαφάρος δ' ἀναπίμπραται ἀγχῆν / ἀριτα ποιφύσσοντος³⁾ accusativum invenit. Quibus exemplis Servii iudicium probatur, qui usum, de quo agitur, 'solitam' vel 'notam figuram' vocat. Nam Vergilius structura adeo delectabatur, ut eam versibus, imprimis iis, quibus Homeri vel Ennii⁴⁾ genus dicendi imitatur, crebro insereret — etiamsi exempla Graeca eam non praebuerunt — sine dubio eo consilio, ut suo sermoni Homeri vel Enni ingenium epicum imprimeret.

Sane euphonia et metricae artis necessitas admodum dura hunc usum adiuverunt, ne dicam: omnino pepererunt. Primis enim exemplis — dico Bucolicorum locos — poeta accusativum adhibuit, ut complurium nominum casus obliquos, praecipue ablativum — qui sexaginta quinque fere locis praeter accusativum scriptus est — vitaret, ne nominum eodem casu prolatorum numerus nimium cresceret; ita Buc. VI 75 'candida succinctam latrantibus inguina

¹⁾ cf. Morsch p. 79. — ²⁾ Jahn III p. 12.

³⁾ Knoche p. 42. — ⁴⁾ v. p. 19.

monstris' et VI 68 '(pastor) floribus atque apio crinis ornatus amaro',¹⁾ cum Buc. III 106 'dic quibus in terris inscripti nomina regum / nascantur flores' sine dubio formam 'nominibus' metro dactylico incommodam, quae apud eum nusquam invenitur, effugere studeret. Simile quiddam e Georgicon et Aeneidos exemplis cognosci potest, velut Aen. IX 679 'capita alta corusci' et 596 'tumidus praecordia', ubi vocum ablativum ('capitibus' et 'praecordiis') metro repugnantem evitavit.

Sed longum est omnia fusius enarrare. Iis, quae e Bucolicis attulimus, exemplis manifesto, quantum ars metrica et sermonis expoliendi studium valuerint, probatur. Brevi autem accusativi Graeci usus adeo adolevit, ut Vergilius eo velut figura solita uteretur, quod e versibus ad verbum paene iteratis Georg. III 421 'tollentemque minas et sibila colla tumentem' et Aen. II 381 'attollentem iras et caerulea colla tumentem' cognoscas. Idem inde elucet, quod accusativus Graecus haud raro duobus vel pluribus versibus sive inter se excipientibus sive paucis interiectis invenitur, velut Aen. XI 480 sqq. '(virgo) oculos deiecta decoros . . . (Turnus) rutilum thoraca indutus (487) . . . tempora nudus adhuc' (489).²⁾

B. De accusativo verbis intransitivis subiuncto.

E verbis intransitivis primum perquiramus verba movendi cum accusativo coniuncta. Quae Brenousius (p. 212 sqq.) interdum Graeco more, qui invenitur Xen. Hellen. IV, 8,6 *πλεῖν τὴν θάλατταν*, usurpata esse censet. Re vera Vergilius primus scriptorum Latinorum hanc structuram ad frequentiore usum admisisse videtur. Haec enim exempla praebet: Catal. XIII 2 'vectari freta', Georg. III 260 'natat freta', Aen. I 67 'gens navigat aequor', 524 'Troes . . . ventis maria omnia vecti',³⁾ Aen. III 191 'vastum currimus aequor' (simili modo Aen. V 235), Aen. III 690 'errata litora.' Illa autem argumenta, quae Brenousius affert, ut Graecanicam structurae naturam probet, re vera nihil certi docent.

¹⁾ item Buc. I 54, VI 14, 53, VII 32.

²⁾ cf. Georg. IV 13, 15; Aen. II 210, 218, 221; 273, 275; IV 589, 590; VII 74, 75; 667, 669; XII 599, 605.

³⁾ Usum vulgarem poeta Aen. VII 228 'tot vasta per aequora vecti' secutus est.

Ciceronis enim verba (De fin. II 34, 112) 'si Xerxes cum tantis classibus tantisque equestribus et pedestribus copiis Hellesponto iuncto Athone perfosso maria ambulavisset, terram navigasset', licet e Graeco exemplo pendeant, tamen insolitam illam consuetudinem exemplo non debent, quippe quod structuram solitam exhibeat: Isocrat. Panegy. 89 ὥστε τῶ στρατοπέδῳ πλεῖσαι μὲν διὰ τῆς ἰπείρου, πείεῖσαι δὲ διὰ τῆς θαλάττης τὸν μὲν Ἑλλήσποντον ζεύξας, τὸν δ' ἄθω διορύξας. Item alterum argumentum: quod Quintilianus (Inst. I 5, 38) consuetudinem soloecismum vocavit, nihil de graecismo probat, nam qui usus a trito dicendi genere alienus est, hac de causa Graecanicus utique ducendus non est. Maioris autem momenti primo obtutu videntur esse testimonia a Brenousio praetermissa: et Servii adnotatio (ad Aen. I 67), qui illud 'navigat aequor' figuram Graecam vocat, et Quintiliani (Inst. IX 3, 17) hoc: 'ex Graeco vere translata vel Sallusti plurima . . . vel Virgili *Tyrrhenum navigat aequor.*' At quae-ramus, sitne fides habenda huic grammaticorum iudicio. Verba cum praepositione composita poeta secundum orationem tritam sine ulla offensione cum accusativo nudo coniungere potuit, ut Aen. II 295 'moenia / magna pererrato statues quae denique ponto.' Praepositionem autem nomini adiunctam poetis saepissime ingrattissimam Vergilius quantum potuit evitavit, ut orationem simplicem redderet et scriptorum antiquorum sermonem imitaretur, quod e ceterorum quoque casuum usu facile cognosces. Accedit, quod analogia similium structurarum Latinarum, quales sunt 'ire iter' et 'ire viam',¹⁾ consuetudinis de qua agitur progressui favere potuit. Ruetten (p. 34) cum Aen. I 524 comparat Apollonii versum Argon. III 348 πόλλ' ἐπαληθεῖς / ἄστεα καὶ πελάγη σινυερόης ἄλός. Graecus autem poeta verbum compositum adhibuit. Praeterea hoc exemplum Apollonianum Vergilio non versum modo allatum, sed Aen. I 3 'multum ille et terris iactatus et alto' componenti ante oculos versatum esse probabile nobis videtur. Duae igitur sunt causae, quae insolitae consuetudinis progressum adiuverunt. Atqui cum structura a priorum scriptorum Latinorum dictione omnino fere aliena sit, vix dubitari potest, quin Vergilio morem Graecum imitanti debeat.

¹⁾ de quibus infra p. 26 disseremus.

Simili ratione Vergilius compluribus verbis loquendi vel sonandi in prosa oratione intransitivis accusativum obiecti addidit. Quarum figurarum plurimae per analogiam consuetudinis Latinae compositae sunt. Ita verbum clamandi, quod Vergilius Aen. IV 674 (soror) morientem nomine clamat' transitive usurpavit, iam prioribus temporibus accusativum sibi applicavisse loci Plautini Asin. 390 'ianitorem clamat' et Plaut. Boeot. frgm. 30. probant.¹⁾ Quare dubitare possumus, an non Apollonii verba Arg. III 673 φώνησέν μιν, quod Ruetten (p. 76) opinatur, Vergilii animo observata sint. — Simili modo Aen. IV 510 'sacerdos ter centum tonat ore deos' ab ingenio sermonis Latini haud abhorret. Nam huic loco convenit, quod Wilamowitzius ad Eur. Heracl. 10 ἡλάλαζον αὐτὴν ὑμεναίοις adnotat: in verbo ἀλαλάζειν non inesse vim transitivam, sed ὑμεναίοις ἀλαλάζειν transitive usurpari posse, cum verbi ὑμνεῖν notionem exprimat. Item loco Vergiliano verborum iunctura 'tonat ore' verbi transitivi notionem accepit. — Audacem Brenousius (p. 215) hanc structuram vocat: Buc. I 5 'resonare doces Amaryllida silvam',²⁾ ubi accusativus personae verbo subiunctus est. Sed auxilio Graeco ne ad hanc quidem figuram fingendam opus fuit, quamquam huius aetatis grammatici (Kuehner-Stegmann II 1 p. 278 alii) versum Anacreonteum (23, 4) ἃ βάρβιτος . . . Ἔρωτα μοῦνον ἔχεῖ (Bergk III p. 311) adnotare solent. Nam verbum sonandi vel Cicero transitive usurpavit, ut Brut. 74, 259 'Cotta sonabat contrarium Catulo.' Item Vergilius. Quam facile autem fieri potuerit, ut accusativus personae verbo se applicaret, Aen. XII 529 '(Murranum) atavos et avorum antiqua sonantem / nomina . . . excutit' et Aen. I 328 'nec vox hominem sonat' (pro 'hominis sonitum') docent. — Structuram autem vere Graecanicam Aen. VI 517 'euantes orgia' praebet, quam Brenousius (p. 216) suo iure ad Graecum illud εἰάλω ξένα (Eur. Bacch. 1034) refert. — Aperte verbi iurandi et adiurandi usus, quo modo progressus sit, perspicui potest. Unicum exemplum antevergilianum verbi iurandi praepositione omissa cum accusativo coniuncti Cicero praebet (Fam. VII 12, 2) 'Iovem lapidem iurare', quibus verbis antiquissimam formulam forensis exprimit. Servius ad Aen. XII 197

¹⁾ Kuehner-Stegmann II 1 p. 264.

²⁾ Eadem ratione Buc. II 13 'me cum raucis . . . resonant arbusta cicadis' et Georg. III 338 'litoraue aleyonem resonant'.

'*terram mare sidera iuro*' adnotat: 'et ornatioꝛ elocutio et crebra apud maiores, quam si velis praepositionem addere, ut dicas *iuro per maria per terras*.' Haec igitur consuetudo, etiamsi ante Ciceronem non invenitur, antiqua vocanda est. Poetarum primus Vergilius concinnitatis studio eam adhibuit Aen. VI 324 '*Cocytı stagna alta vides Stygiamque paludem / di cuius iurare timent et fallere numen*' (simili ratione Aen. VI 351 et XII 197) Homeri versum libere imitatus II. O 36 (Od. ε 185) *ἴστω νῦν τόδε γαῖα καὶ οὐρανὸς εὐρὺς ὑπερθε / καὶ τὸ κατειβόμενον Στυγὸς ὕδωρ, ὃς τε μέγιστος / ὄγκος δεινότητός τε πέλει μακάρεσσι θεοῖσιν*. Poetam autem ea de causa, quod admodum Graecae similis est,¹⁾ consuetudinem antiquam ad lucem rettulisse et huic ipsi versui inseruisse probabile est. Non igitur antiquum usum Latinum Vergilius ea sequi voluit, ut Servius haud perperam iudicet, cum (ad Aen. I 67) '*navigat aequor*' figuram Graecam vocat et sic pergit '*similiter etiam alio loco: terram mare sidera iuro* (Aen. XII 197), cum Latinitas exigat, ut addatur praepositio *per*.' Revera plerumque scriptores Latini structuras praepositionibus formatas adhibuerunt, ut iam Catullus (66, 40) '*adiuro teque tuumque caput*' Callimachum secutus (frgm. 35 b Schneider) *σὴν τε κατῆρ ἄμοσα σὸν τε βίον*, dum accusativum nudum ponit, verbo praepositionem adiecit.

De aliis verbis eadem ratione usurpatis pauca nobis dicenda sunt, cum plurimae huiusmodi structurae per analogiam e consuetudine Latina ortae sint. Velut verba, quae animi affectum indicant, saepissime et in sermone cotidiano et in oratione urbana cum accusativo affectus causam significante coniungebantur, quod permulta quae exstant exempla probant, e quibus affero Caes. B. G. I 32, 4 '*crudelitatem horrere*'.²⁾ Quocum confero Aen. IV 208 '*an te . . . horremus*.' Eorum per analogiam Vergilius ut ceteri poetae Latini novas similis generis figuras finxit, quibus usus Graecus omnino praesto non fuit. Quarum e numero adnoto Aen. II 542 '*iura fidemque / . . . erubuit*.' Huiusmodi structurae naturam proprie Latinam probant exempla, quae eadem Vergilii

¹⁾ velut Xen. Anab. VI 1, 31 *ὁμῶς ὑμῖν θεοῖς πάντας καὶ πάσας* (cf. Kuehner-Gerth II 1 p. 296).

²⁾ Kuehner-Stegmann II 1 p. 260 sqq.

rationem imitandi patefaciunt. Ita Aen. VIII 4 'et mutata suos requierunt flumina cursus'¹⁾ poeta Servio teste secundum Calvius versum 'sol quoque perpetuos meminit requiescere cursus' accusativi verbo requiescendi adiuncti usum insolitum finxit. — Aliud autem statuendum est de Aen. VI 644 'pars pedibus plaudunt choreas', quem ad locum Nordenus recte monet in simili versu Homericō (Od. ♪ 264) *πέπληγον δὲ χορόν θεῖον ποσσὶν* vocem *χορόν* locum saltationis significare, cum Vergilius de saltatione ipsa loquatur. Propterea igitur Vergilius hac consuetudine usus est, quod voce *χορόν* saltationem significari censuit, ut Brenousius suo iure (p. 216) Homeri versum ad Vergilii verba aliquid valuisse iudicet.

C. De figura etymologica.

Landgraf, De fig. etymol. linguae Lat., Acta sem. phil. Erlangens. II 1881 p. 1 sqq.

Aliud accusativi genus est illud, quo figura etymologica, quae vocatur, efficitur, cuius exemplum Vergilius Aen. XII 680 'furere furorem' praebet. Quam structuram Landgrafius suo iure et Romanorum et Graecorum propriam esse iudicat, cum Brenousius (p. 221) eam e consuetudine Graeca ortam esse censeat. Neque vero iure, nam hac in re idem peccat, de quo ipse libro ineunte praemonet: ne fortuita formarum similitudine moveamur, ut structuram Graecanicam vocemus. Etsi concedimus figuram etymologicam apud Graecos frequentiore fuisse quam apud Latinos, tamen antiquis temporibus in sermone Latino crebrius invenitur quam ut eam e Graeco translata esse merito iudicemus. Praecipue orationis forensis exempla, ut 'noxiam noxit' in duodecim tabularum lege (XII 3, R. Schoell Legis XII tab. rel. p. 160), alia manifesto structurae originem Latinam probant. Poetae antiqui, imprimis Plautus, figura etymologica propter litteras concinentes admodum delectabantur. Ennius solus novem locos²⁾ praebet, cum apud poetas comicos numerus multo maior sit, quorum unum exemplum attulisse satis habeo: Plaut. Mil. 734

¹⁾ cf. p. 17.

²⁾ R. Frobenius, Syntax des Ennius, Nördlingen 1910 p. 26.

‘scelesta facta facerent.’ Nonnulla exempla apud Catonem inveniuntur.¹⁾ Et vel apud Sallustium et Ciceronem ipsum figura etymologica legitur. Vix igitur quisquam Latinam consuetudinem tam antiquam e sermone Graeco natam esse probet. Immo Servius recte sensisse videtur, cum ad locum Vergilianum modo laudatum adnotat: ‘*furere furorem* figura antiqua ut *servitutum servire.*’ Item Quintilianus (Inst. VII 3, 26) iudicat: ‘ut antiqui dicunt: *qui servitutum servit*’ (Plaut. Mil. 95 alibi). Iniuria igitur Brenousius Aeneidos locum allatum ad Graecum illud *μαίνας μαίνας* refert (p. 224).

Praeter nomina eiusdem stirpis similis significationis nomina verbis adici solebant, quam figuram Schoemann (Opusc. Ac. III p. 203) permutationem vocavit. Cui praecipue poetas pro sermonis copiosi studio indulsisse mirum videri non potest. Huc pertinent multi loci Vergiliani, in quibus est Aen. VIII 629 ‘pugnataque in ordine bella’, quod pro ‘pugnatasque in ordine pugnas’ scriptum est. Neque vero huic permutationis figurae sermonis Graeci vi opus fuisse per se patet. Immo e structura vere Latina orta est. Figura enim ‘pugnare pugnam’ iam apud Plautum (Amph. 253, Pseud. 524) et apud Ciceronem (ad Att. I 19, 2) invenitur.²⁾

Simili ratione hae structurae Aen. IV 467 ‘longam viam ire’, Aen. VI 122 ‘itque reditque viam’, Aen. XII 753 ‘fugit refugitque vias’ ortae sunt, quas Brenousius (p. 224) ad *πορείαν πορεύεσθαι* referendas esse iniuria iudicat. Cicero enim tamquam vetere formula forensi utitur verbis ‘ite viam’ ‘redite viam’ (Mur. 26), unde aperte eius natura Latina elucet. Sane Brenousio concedendum est consuetudinis Graecae et Latinae similitudine facillime effici potuisse, ut sermo Latinus usu Graeco adiuvaretur. At illae tantum figurae Graecanicae vocandae sunt, quas secundum exemplar Graecum fictas esse apparet. Ut exemplo utar, figura ‘victoriam vicit’ Latina vocari potest, sed Ennianum illud ‘vicit Olympia’ e sermone Graeco (cf. Thuc. I 126, 5 *Ὀλύμπια νενικήκοντι*) translatum est. — Vergilii verba ‘tauri spirantes naribus ignem’ (Georg. II 140 et Aen. VII 281) sine dubio secundum Lucretii illud ‘equi spirantes naribus ignem’ (V 29) ficta sunt,

¹⁾ C. F. W. Mueller p. 12 sqq., Landgraf I. 1.

²⁾ Kuehner-Stegmann II 1 p. 275.

sed haud scio an Vergilio etiam Apollonii versus (Arg. III 410) *ταύρω χαλκόποδε σιόματι γλόγα φυσιόωντες*¹⁾ praesto fuerit.

Veri simile hoc quoque est: poetam illud 'rumpere vocem' (Aen. II 129, III 246, XI 377), secundum quod per analogiam Aen. IV 553 finxit 'rumpere questus', e consuetudine Graeca deprompsisse. Confer Demosth. Phil. III 61 *ἐτόλμησε οὐδείς . . . ὀῆσαι φωνήν*, ubi figura idem atque apud Vergilium significat: post longum silentium loqui et quasi gestientem vocem edere. Exemplar autem Graecum, quod Vergilio ad hunc locum (Aen. III 246) usui fuit, dico Apollonii Rhodii Arg. III 931,²⁾ eundem accusativi usum non praebet.

D. De accusativo adiectivi generis neutrius verbis intransitivis adiuncto.

H. Priess, Usus adverbii quatenus fugerint poetae quidam dactylICI Diss. Marpurgi Cattorum 1909 p. 28 sqq.

Accusativus adiectivi et pronominis neutrius generis verbis subiunctus eandem naturam et originem habet atque usus modo descriptus, nam simili ratione atque in figura etymologica hic accusativus id, quod actione continetur, significat eo tantum discrimine interposito, quod pro nomine adiectivum usurpatur, quod illius nominis attributi locum tenet, ut 'magnum clamare' (Plaut. Mil. 823), ubi exspectes 'magnum clamorem clamare.' Quae structura cum apud ceteros Graecos haud raro invenitur tum in Homeri carminibus tam frequens est, ut eam proprie Homericam vocari liceat.³⁾ At Latini scriptores cautius hunc accusativum adhibentes hac ipsa ratione a Graecorum more distante figurae originem Latinam probant. Neque enim — ut Graeci inde ab Homeri aetate — ab antiquissimis temporibus quodvis adiectivum verbo applicaverunt, sed pronomina tantum et adiectiva, quae quantitatem significant, illa ratione adhibere solebant, ut 'multum, nihil, tantum, quantum' similia;⁴⁾ ita Enn. Ann. 406 'multumque laborat.' Optimi orationis solutae scriptores nullum fere exemplum praebent praeter verbum sonandi, cui vel Cicero compluribus locis accusativum adiectivi generis neutrius adiunxit.⁵⁾ Paulo

¹⁾ Knoche p. 55. — ²⁾ Ruetten p. 8.

³⁾ Exempla infra p. 28 afferemus.

⁴⁾ Kuehner-Stegmann II 1 p. 279 sqq. — ⁵⁾ C. F. W. Mueller p. 77-

frequentius adiectiva eadem ratione verbis praecipue sonandi addita apud poetas inveniuntur.¹⁾ Inde a Vergilii demum tempore hic usus augeri coeptus est. Quam gratus autem ei fuerit his versibus probatur, quibus cumulatur: Aen. IX 631 sq. 'intonuit laevom sonat una fatifer arcus / effugit horrendum stridens adducta sagitta.' Vergilium et exempla priorum scriptorum Latinorum et sermo Graecus praecipue Homericus commovisse videtur, ut consuetudini tantopere indulgeret, quod permulta exempla infra allata docebunt. Nam etiam eundem usum Graecum ad sermonis Latini fata cuiusdam momenti fuisse priorum poetarum locis nonnullis, qui sine dubio ad consuetudinem Graecam referendi sunt, probatur ut Enn. Ann. 342 'ululat acuta',²⁾ Catull. 51, 5 'dulce ridentem', quibuscum conferas Il. *M* 125 ὄξεα κεκλήγοντες et *B* 270 ἦδὲ γέλασαν et Sappho II 5 (Bergk III p. 88) γελείσας ἰμερόεν.³⁾ Itaque cum Schaeffero (p. 29) et Brenousio (p. 231 sqq.) usum origine Latinum sermonis Graeci auxilio auctum vocare cogimur.

Iam vero accuratius perquiramus exempla Vergiliana. Vulgarem consuetudinem Latinam poeta secutus est, cum verbis accusativum 'multum' aut 'multa' addidit. Sed vel ad huiusmodi structuras interdum exempla Graeca eum adduxisse ex his locis cognoscas: Aen. I 3 'multum ille . . . iactatus', quem secundum Apollonii Rhodii verba (Arg. III 348) πόλλ' ἐπαληθεῖς finxit,⁴⁾ item Georg. IV 301 'multa reluctanti' et Georg. IV 320 'multa querens', quibus poeta Homerum imitatus est: Il. *Z* 458 πόλλ' ἀελαζομένη et *A* 351 πολλὰ δὲ μητρὶ φίλῃ ἤρῃσατο χεῖρας ὀρεγνύς.⁵⁾ — At accedamus ad adiectiva minus trita eodem modo usurpata.⁶⁾ Quarum conformationum nonnullas Vergilius prioribus poetis Latinis debet, ut Aen. IX 631 'intonuit laevom' Ennio

¹⁾ Kuehner-Stegmann II 1 p. 281, vide infra.

²⁾ de hac lectione cf. Frobenium (l. l. p. 26).

³⁾ Frobenius p. 26 sq. — ⁴⁾ Ruetten p. 43. — ⁵⁾ Morsch p. 68.

⁶⁾ Praetermisimus Aen. VIII 559 'inexpletum lacrimans' (ita Mueller p. 82, 'inexpletus' Ribb.), ubi codices inter se dissentiunt, quorum alii tradunt 'inexpletum' alii 'inexpletus'. Sed recte Deuticke ad Aen. III 70 adnotat poetam aliis quoque locis substantivo eodem casu adiectivum cum participio praesentis addidisse, ut (l. l.) 'auster lenis crepitans'. — Aen. VII 377 cum Deutickeo legimus 'immensam . . . furit . . . per urbem', quod etiam codices habent, contra Heynium, qui 'immensum' proposuit. (cf. Ribb.)

(Ann. 527), Aen. IX 621 'dira canentem' Catullo (63, 22) 'canit grave', Aen. IX 794 'asper, acerba tuens' et simili ratione Georg. III 149 'asper, acerba sonans' et Aen. XII 398 'stabat acerba fremens' Lucretio (V 33) 'asper, acerba tuens', quibus figuris etiam Homericum illud (Il. Γ 342) *δεινὸν δειρόμενοι* simillimum est. Porro ad Catullum spectat Catal. III a 13 (Birt) 'suave olentia mala' (Catull. 61, 7 'suave olentis amarici'), quocum comparo Catal. XIII 23 'olere nauticum' et Buc. III 63 'suave rubens' et Buc. IV 43 'suave rubenti.' Ad Lucretium denique — II 359 '(mater) crebra revisit' — referendum est Georg. III 500 '(equos) terram / crebra ferit' et Aen. XI 426 'multos alterna revisens / lusit . . . Fortuna.'¹⁾

Praecipue verbis sonandi Vergilius et consuetudinem Latinam secutus et sermone Homérico commotus idem accusativi genus applicavit. Verbo sonandi vel Ciceronem accusativum illum subiunxisse supra (p. 27) commemoravimus. At interdum Vergilius sine dubio Homerum imitandum sibi proposuit. Ita Georg. III 239 'immane sonat', ubi undam aestuantem describit, quam comparisonem ex Il. Δ 422 sqq. deprompsit. Ibidem autem (v. 425) Homerus finxit *μεγάλα βρέμει*, quod Vergilius figura allata vertit. Simili modo Aen. IX 732 '(arma) horrendum sonuere' memoriam movet versus Iliadis Δ 420 *δεινὸν δ' ἔβραχε χαλκός*. Ceteri eiusdem generis loci per analogiam exemplorum, quae ab Homeri sermone pendent, ficti esse videntur. Hi sunt: Aen. VI 50 'mortale sonans', IX 125 'rauca sonans', VII 399 'torvomque repente / clamat', V 19 'transversa fremunt', X 572 'dira frementem', XII 535 'immane frementi' XII 398 'acerba fremens', VIII 248 'insueta rudentem', VI 288 et IX 632 'horrendum stridens', IX 705 'magnum stridens', XII 700 'horrendumque intonat.'

Praeterea nonnulla alia verba eodem modo usurpata apud Vergilium inveniuntur. Uno loco poeta ea figura adiectivum Graecum exprimere studuit: Georg. IV 270 'grave olentia' Nic. *Θηρ.* 51 *βαρόδομος*.²⁾ Eundem usum atque exemplum Graecum

¹⁾ Georgicon versus docet Vergilium versus Lucretiani vocem 'crebra' non nominativum singularis cum subiecto (mater) iungendum duxisse. Eandem ob causam etiam Aeneidos versum allatum (XI 426) huc pertinere nobis persuasimus.

²⁾ Deuticke ad l. — Structura Vergiliana insuper Catulli sermone 'suave olentis amarici' (cf. supra) fulciri potuit.

praebet Buc. III 8 'transversa tuentibus', ubi Vergilius [Theocr.] Id. XX 13 ὄμμασι λοξὰ βλέποισα secutus est.¹⁾ Verborum autem iunctura 'torva tuentem' (Aen. VI 467) Nordenus Vergilium Graecum illud ταρρηδὸν βλέπειν (Ar. Ran. 804) reddidisse recte iudicat. Hoc igitur loco ultra exempli Graeci sermonem excessit, cum adverbium accusativo vertit. Cetera autem exempla Vergiliana, quae huc pertinent, haec sunt: Aen. VIII 489 'infanda furentem', X 726 'hians immane', XII 338 'miserabile insultans', X 273 'lugubre rubent', VII 510 'spirans immane', XI 854 'vana tumentem.' Quorum plurima cum consuetudine HomERICA, ut Il. X 36 ἄμωτον μεμῶως, summa similitudine coniuncta sunt, ut nostro iure vel haec Graeci sermonis auxilio orta vocemus, etsi ad singulos locos exempla Graeca vix afferri possint.²⁾ Sane quantum huius consuetudinis Vergilius Ennio debeat, nos diiudicare nequimus. Sed eius auctoritatem haud parvi aestimandam esse vel inde elucet, quod exempla quae exstant Enniana non minore audacia composita sunt quam Vergiliana.

Servius haec adiectiva generis neutrius aut pro adverbiiis posita aut adverbia ipsa esse iudicat, velut Georg. III 500 'crebra ferit: nomen pro adverbio' et Georg. III 239 'immane adverbium est.' Ac re vera Vergilius ipse haec adiectiva ab adverbiiis interdum non distinxit, quod Aen. X 572 'atque illi longe gradientem et dira frementem' probat. Veri simile enim est hunc versum ad Homericum illud μακρὰ βιβῶντα (Il. Γ 22) spectare. Vergilius igitur pro adiectivo HomERICO adverbium posuit. Quod sine dubio metri causa fecit, quoniam 'longa' huic loco non convenit. Apparet igitur poetam non solum studio imitandi, sed etiam metri necessitate commotum esse, ut aut figuram adhiberet aut omitteret. Eadem autem ratione aliud quoque definitum est, quod adhuc praetermisi, dico singularis et pluralis numeri vicissitudinem, etsi antiquissimis temporibus multum interfuisse inter singularis et

¹⁾ Jahn II p. 3.

²⁾ Incerti hi loci sunt: Georg. I 163 'tardaue . . . volventia plaustra' et III 28 'undantem bello magnumque fluentem/Nilum'. Nam eadem ratione explicari possunt atque Aen. III 70 'Auster lenis crepitans', de quo supra p. 28 disseruimus. Servius autem ad alterum locum (Georg. III 28) adnotat: 'magnumque fluentem pro magne ut torrumque repente clamat'. cf. etiam Priess p. 29.

pluralis usum constat, quod K. Witte (Singular und Plural Leipzig 1907) pluralis qui vocatur poetici usu Graeco acriter perquisito demonstravit. At iam singula persequamur. Et plurales et singulares formae aequo fere numero inveniuntur, ita tamen, ut adiectiva secundae declinationis sola — non tertiae in-ia exeuntia — numero plurali adhibeantur. Tertiae enim declinationis numerus pluralis saepissime poetae dactylico non placet, quia crebro evenit, ut syllabas terminantes '-ia' brevis aut sequatur aut antecedit. Facile autem metricae rationes cognoscuntur Aen. IX 632, 732, XII 700, ubi accusativus 'horrendum' singulariter ponitur, cum pluralis metro dactylico minus accomodatus sit. Aen. VII 399 et IX 705 singularis numerus ('torvum' et 'magnum') adhibetur propter spondeos graves. Aen. IX 631 vocibus 'intonuit laevom' ex Ennio depromptis tonitrus vis verborum rhythmico melius effingitur quam plurali numero 'laeva'. Ceteris autem locis metrum formis in vocalem cadentibus, id est numero singulari tertiae declinationis et numero plurali secundae favit. Unde elucet poetam in numeris grammaticis adhibendis arte metrica fere commotum esse, quam ob causam grammaticos usum describentes,¹⁾ cum pluralem a singulari seiungere conantur, oleum et operam perdere censemus, nam quod attinet ad significationem fere nihil interest inter illas rationes.

E. De eodem accusativo adiectivorum temporalium.

Priess p. 28 sqq.

Eundem accusativum temporis significandi causa scriptum, cuius origo aut ex accusativo temporis aut e figura etymologica ducenda est, nonnullis locis invenimus, quibus Vergilius accusativum adiectivi neutrius pro adverbio temporali aut adiectivo cum praepositione coniuncto posuit, ut Aen. VI 617 'sedet aeternumque sedebit / infelix Theseus.' Graeci hac ratione magnam vocum copiam accusativo pronuntiabant, velut *ἐννήμαρ, πανήμαρ, σήμερον, ἄριον, δηρόν, ἀρχήν, τὸ λοιπόν*, ut unum exemplum addam: Aesch. Suppl. 324 *δοκεῖτε δὴ μοι τῆσδε κοινωνεῖν χθονὸς / τὰρχαῖον.*²⁾

Iam vero oritur quaestio nonne sermo vere Latinus eundem usum praebat. Sane. At perpauca tantum adiectiva antiquitus illa

¹⁾ C. F. W. Mueller p. 55 sqq. et 87.

²⁾ Kuehner-Gerth II 1 p. 314 sq.

ratione adhiberi solebant, inter quae sunt 'primum' et 'extremum'. Ceterorum autem exempla antevergiliana rarissima sunt. Ita Ennius Ann. 106 finxit 'aeternum seritote diem concorditer ambo,'¹⁾ Deinde Plautus Aul. 146 'quod tibi sempiternum / salutare sit' et Lucretius VI 519 'longumque morari / consuerunt.' Vergilius primus maiorem exemplorum numerum praebet. Quorum nonnulla perfacile e figura etymologica orta explicari possunt, ut Aen. II 630 'ornus . . . supremum congemuit', XI 865 'extrema gementem', VI 401 'aeternum latrans', ubi accusativus attributum substantivi subaudiendi duci potest. Qui loci illorum, quibus adiectivum qualitatis vim habet,²⁾ simillimi sunt. Clarius autem ceteris exemplis accusativi notio temporalis intellegitur. Ita Georg. II 400 'glæba versis aeternum frangenda bidentibus', Aen. VI 617 (cf. supra p. 31), XI 97 'salve aeternum mihi maxima Palla / aeternumque vale',³⁾ X 740 'nec longum laetabere', Buc. III 79 'longum formosae vale', Aen. XII 864 'serum canit', III 68 'suprema ciemus', IX 484 'adfari extremum', Georg. IV 122 'sera comantem.' Quod Nordenus hanc consuetudinem 'graecismum Augusteo aevo fictum' vocat (ad Aen. VI 401), re vera uno loco exemplum Graecum exstat, quo Vergilius adductus esse videtur: II. II 852 οὐ θῆν οὐδ' αὐτὸς δηρὸν βέη ἀλλὰ τοι ἤδη / ἀρχὴ παρέστηεν θάνατος (cf. Aen. X 740). Sed figurae Vergilianae etiam exemplum Lucretianum supra allatum praesto fuisse potest. — Georg. IV 122 simili ratione atque Georg. IV 270 (cf. p. 29) adiectivum Graecum: ὀψιβλασπίης (Theophr. Hist. Plant. VI 6, 10) poeta vertit. Sic igitur de hoc quoque usu iudicandum est: Vergilium consuetudinem origine Latinam et metricis rationibus et praepositionum fastidio⁴⁾ commotum secundum Graecorum morem excoluisse. Exemplum autem Plautinum (Aul. 146) et eorum, qui accusativum 'aeternum' praebent, locorum numerus magnus usum antiquitus dictioni sacrae proprium fuisse

¹⁾ i. e. 'nectite in aeternum diem diei'. cf. Frobenium p. 28.

²⁾ cf. p. 27 sqq.

³⁾ Aen. VI 381 'aeternumque locus Palinuri nomen habebit' vox 'aeternum' ad 'nomen' referri potest, quam ob causam locum praetermissimus. Idem accidit versui Aen. VI 235 'aeternumque tenet per saecula nomen'.

⁴⁾ de quo iam supra (p. 22) disseruimus.

ideoque vere Latinum vocandum esse probat. — At hoc quaerendum est: utrum Vergilius accusativi naturam senserit an voces adverbialiter adhibuerit ut vocem 'primum', quam iam antiquis temporibus adverbii vim accepisse haud ignotum est. Scilicet idem hac in re de omnibus locis iudicari non potest. Plurimae voces adiectivorum notione positae sunt. Sed quod attinet ad accusativum 'aeternum', adverbium 'aeterne' ab Augustino (Conf. XII 28) primo usurpatum esse videtur,¹⁾ cum forma 'aeterno' apud Ovidium (Am. III 3, 11) demum adverbialiter posita sit. Hunc igitur accusativum Vergilius Ennium ut videtur secutus adverbio deficiente adhibuit. Simili pacto vox *δηρός* nisi duobus locis Homericis adiectivi munere non fungitur (Il. Ξ 206 et 305,)²⁾ cum longe plurimis accusativus *δηρόν* adverbii notione inveniatur. Quo factum est, ut apud Homerum genuina huius adverbii natura paene evanuerit. Simili ratione Vergilius, ubi 'aeternum' dixit, non tam accusativi quam adverbii notionem atque vim sensisse videtur.

F. De eodem accusativo adiectivis addito.

Landgraf, Arch. f. l. Lex. II p. 90 sqq.

Accusativus adiectivi generis neutrius ut verbis et participiis, ita adiectivis subiungitur. Graecis hic usus inde ab Homeri tempore tritus fuit. Haec praecipue adiectiva: *πάν, πάντα, τὰλλα, ἅπαν, θάτερα* adverbiorum loco et verbis et adiectivis applicare solebant, ut Od. θ 552 *τις πάντων ἀνώνυμός ἐστι* vel. Thuc. IV 55 (*Ἀκαδαιμόνιοι*) *τὰ ἄλλα ἐν φηλακῇ πολλῇ ἴσαν.*³⁾ Idem Latini faciebant praecipue in vocibus 'cetera, omnia, alia' similibus, ut Plaut. Mil. 927 'quiescas cetera', quam consuetudinem Landgrafius diligenter perquisivit. Accusativus adverbialis verbis subiunctus, ut Enn. Ann. 56 'cetera, quos peperisti, ne cures' e consuetudine illa scriptoribus antiquis tritissima, qua verbis genus neutrum adiectivi praecipue quantitatem significantis addi solebat, quam supra commemoravimus (p. 27), ortus est. Et eadem ratione adiectivis accusativus adiungitur. Plautus quidem haud raro adhibuit adverbium 'multum', ut Capt. 272 'quamquam non multum fuit

¹⁾ cf. Thesaur. l. l.

²⁾ Tertium quem affert Ebeling in 'Lexico Homérico' locum: Il. N 276 non inveni.

³⁾ Kuehner-Gerth II 1 p. 317.

molesta servitus.' Item Cicero de l. agr. 3, 13 'multum bonus.'¹⁾ Et locis allatis et aliis quae exstant exemplis ante Vergilii aetatem conscriptis praecipue Sallustianis: 'cetera egregius' (Hist. IV fr. 70 Maur.), 'cetera ignarus' (Iug. 19 Dietsch), 'alia sanctus' (Hist. I 116 M.) hic accusativus cum consuetudine Latina convenit. Itaque e Latina origine explicari potest illud (Aen. III 594) 'at cetera Graius', quamquam Servius hunc accusativum determinativum esse iudicans adnotat: 'Graeca locutio est ut Sallustius *sanctus alia*.' Sane, cum hoc accusativi genus ad adiectivum se applicat, difficulter ab accusativo Graeco seiungi potest. Et revera sunt loci Vergiliani, quibus Vergilium accusativum non tam pro adverbiali quam pro determinativo h. e. Graeco habuisse probatur, velut Aen. IV 558 'omnia Mercurio similis vocemque coloremque.'²⁾ Qua de causa Servii sententiae ita fides habenda est, ut his saltem locis Graecum usum valuisse concedamus.

G. De accusativo locali verbis movendi addito.

Landgraf, Arch. f. lat. Lex. X p. 391 sqq.

Accusativi localis usum a consuetudine vulgari alienum, cum fit interrogatio: quo?, Landgrafius acriter perquisivit, cuius vestigia in subsequentibus premere haud scio an liceat. Qui accusativus ortus e structura οἶκον ἰέναι 'domum ire' apud Graecos iam antiquis temporibus ita excultus erat, ut Homerus hac ratione et appellativa et nomina propria terrarum et nomina populorum et nomina hominum verbis movendi subiungeret, velut Il. E 868 ἔκανε θεῶν ἔδος αἰπὺν Ὀλυμπον vel Od. α 22 ἀλλ' ὃ μὲν Αἰθίοπας μετεκίθε vel ibid. 332 μνηστῆρας ἀρίκετο δια γυναικῶν. Apud Latinos scriptores idem usus paulatim inveteravit. Cum antiqui scriptores nomina terrarum nulla praepositione addita accusativo proferrent, Vergilius primus nomina populorum eadem ratione adhibuit, ut Buc. I 64 'at nos hinc alii sitientis ibimus Afros / pars Scythiam et rapidum Cretae venimus Oaxen / et penitus toto divisos orbe Britannos.' Quam consuetudinem novam concinnitatis studio per analogiam ortam esse apparet, sed utrum Graecorum an Latinorum exemplorum vix discerni potest. Recte enim Landgrafius eam natura ut cum sermone Graeco ita cum

¹⁾ Kuehner-Stegmann II 1 p. 794.

²⁾ cf. Aen. IX 650 et p. 18.

consuetudine Latina convenire iudicat. Quod idem (p. 396) censet Vergilianum huius structurae usum frequentiorem quam apud priores scriptores memoriam afferre sermonis Homericum, id etsi concedendum est, quantum ad populorum nomina attinet, tamen hoc tenendum est: poetam terrarum et urbium¹⁾ nomina eadem ratione praepositione omissa usurpavisse atque priorum temporum scriptores Latinos; ita Aen. III 254 'ibitis Italiam', quocum comparo Liv. Andron. Od. 14 (Baehrens) 'nequeinont / Graeciam redire.' Cuius structurae natura Latina etiam Servii, qui eam non Graecanicam vocat, adnotatione comprobatur (ad Aen. III 154): '*Ortygiam ad Ort.* more suo detraxit praepositionem.' Appellativi autem nominis accusativum localem, qualis invenitur Aen. I 365 'devenere locos', poeta e Lucretii dictione deprompsisse videtur, qui huiusce generis exemplum praebet VI 742 'ea . . . loca / venere volantes.'²⁾ At iam Ennium eadem consuetudine usum esse his vocibus 'fac amicos eas et roges' Landgrafius (p. 394) verisimile proposuit. — Praeterea apud Vergilium multis appellativis eadem ratione usurpatis adiectivum nominis proprii, quod accusativo nudo favit, subiunctum est, velut Aen. IX 100 'Laurentia vexerit arva.' Qui usus perfacile sive concinnitatis studio, ut Aen. I 2 'Italiam Laviniaque litora venit', sive aliis rationibus e sermone Latino oriri potuit. At haud scio an consuetudo Graeca, qualis invenitur Soph. O. R. 35 *ἄστυ Καδμείων μολών³⁾* eum adiuverit. — Idem fere dicendum est de populorum nominibus. Concinnitatis studium Buc. I 64 manifesto docet, quem locum modo attulimus. At quoniam Vergilius primus huic rationi indulsisse videtur, eum morem Graecum sive Homericum⁴⁾ secutum esse probabile est.

Apparet autem vel huius accusativi originem linguae Latinae tribuendam esse. Vergilius vero consuetudinem a prioribus scriptoribus Latinis acceptam e Graecis exemplaribus auxisse videtur.

¹⁾ Aen. I 415 Vergilius contra exempli Graeci usum linguae Latinae consuetudinem secutus urbis nomini praepositionem non applicavit: 'ipsa (Venus) Paphum sublimis abit sedesque revisit / laeta suas, ubi templum illi centumque Sabaeo / ture calent arae'. Quos versus ad verbum fere ex Homeri carmine vertit Od. *ῥ* 362 *ἦ δ' ἄρα Κύπρον ἴκανε φιλομειδῆς Ἄφροδιτη / ἐς Πάφον. ἐνθα δέ οἱ τέμενος βομός τε θυήεις.*

²⁾ Landgrafius falso (p. 395) adnotat: Lucr. VI 472.

³⁾ Kuehner-Gerth II 1 p. 312. — ⁴⁾ cf. Od. *a* 22 supra p. 34.

Praeter concinnitatis studium hoc in usu dilatando etiam prae-positionum vitandarum studium multum valuit. Poeta enim suum sermonem ad veterem illam simplicitatem reducere studuit, quod aliis quoque exemplis, de quibus supra (p. 22) disseruimus, comprobatur.

§ 3. De genetivi usu.

Brugmann-Delbrueck III p. 307 sqq.

Schmalz p. 360 sqq.

Kuehner-Stegmann II 1 p. 412 sqq.

Kuehner-Gerth II 1 p. 331 sqq.

Brenous p. 94 sqq.

Antoine p. 70 sqq.

Schaeffler p. 36 sqq.

A. De genetivo possessivo.

Genetivi possessivi unum tantum genus tractandum est, quo personam esse quasi in possessione alterius significatur. Nam ille genetivus, qui filii patrem, uxoris maritum, servi dominum significat, possessivus vocandus est. Qui usus inde, quod pater familias et filii et uxoris et totius familiae dominus atque — ut ita dicam — possessor habebatur, ortus Graecis et Romanis communis fuit, ita tamen, ut paululum hac in re inter se discreparent. Graecorum enim scriptorum Homerus hoc genetivi genere appellativo omisso filii patrem significabat, velut II. B 527 *Ὀϊλῆος ταχὺς Αἴας*. Posteriores autem alias quoque cognationis rationes item exprimebant, ut Herodotus IV 205 *Φερειίμῃ ἣ Βάρτιου* uxoris maritum, aut Andocides I 17 *Ἀνδῶς ὁ Φερειλέωνος* servi dominum.¹⁾ Scriptores Romani simili modo genetivum adhibuerunt et ad nomen uxoris, ut maritum: 'Servilia Claudii' (Cic. Att. XII 20, 2) et ad filiae, ut patrem indicarent: 'Caeciliam Metelli' (Cic. De div. I 46, 104). Eodem modo Vergilius genetivo usus est, ut Aen. III 319 'Hectoris Andromache' (uxor), VI 36 'Deiphobe Glauci' (filia), Buc. VI 74 'Scyllam Nisi' (filiam). Ad filii patrem significandum, cum de peregrinis hominibus agitur, item appellativum omitti

¹⁾ Kuehner-Gerth II 1 p. 333 sq., Brugmann-Delbrueck III p. 345.

solet, ut Cic. Verr. IV 138 'Diodorus Timarchidi.' Sed cum Romani ipsi nominantur, plurimi scriptores Latini ut Ennius Ann. 305 sqq. 'Cornelius . . . Cetegus Marcus . . . Marci filius' genetivo appellativum subiunxerunt. Eodem spectat, quod Servius ad Aen. I 41 'Aiacis Oili' adnotat: 'est Graeca figura,¹⁾ si dicamus *Aeneas Anchisae* et subaudimus *filius*. hac autem figura utimur circa patres et circa maritos tantum.' Servii igitur tempore usus, quem Vergilius sequitur, insolitus fuisse videtur. Sed hic locus: Cic. Cluent. 94 'Fausto Sullae' (filio) docet eum non abesse a sermone Latino. Sic igitur de hac consuetudine iudicandum est: Vergilius loco allato propterea figuram Homericam in suum sermonem recepit, quod consuetudo Latina eam adhiberi non vetuit. Servius autem solito appellativi usu deceptus est, ut figuram Graecam vocaret.

B. De genetivo partitivo.

Partitivus quoque genetivus linguae Latinae cum sermone Graeco convenit. Sed cum adiectivis generis neutrius subiungitur, haud idem est usus apud Graecos atque apud Latinos. Graeci enim inde ab antiquorum scriptorum aetate magna audacia eum usurpaverunt. Neque enim solum iis adiectivis genetivum partitivum adiungere consueverant, quae quantitatem significabant, ut Herod. VIII 100, 5 τὸ πολλὸν τῆς στρατιῆς, sed etiam iis, quibus omnino deerat notio partitiva, eum addere solebant, ut Soph. Ant. 1209 ἀθλίως ἄσημα βόης.²⁾ — Apud Romanos autem antiquis quidem temporibus necesse erat his adiectivis inesse quantitatis quandam notionem. Frequenter igitur hac ratione usurpata sunt adiectiva aut pronomina 'tantum, quantum, multum, minus, hoc, aliud' similia, cuius usus exempla afferre supervacaneum est. Nonnulli autem scriptores iam inde ab Ennii aetate hanc consuetudinem dilataverunt ea ratione, ut simili modo atque Graeci vel iis adiectivis, in quibus quantitatis vis haud inesset, genetivum applicarent, ut Enn. Ann. 89 'in infera noctis.' Deinde Lucretius VI 96 'caerula caeli.' Neque a prosa oratione consuetudo abhorret. Sallustius ea admodum delectabatur, quod hi loci docent: Hist. II 54 (Maur.) 'inter laeva moenium', III 48, 4 'certaminis ad-

¹⁾ cf. II, B 527 supra.

²⁾ Kuehner-Gerth II 1 p. 278.

vorsa.¹⁾ Apparet igitur Vergilio in hac figura fingenda audacem priorum scriptorum Latinorum usum praesto fuisse. At iam aggrediamur eius exempla ipsa. Ac primum quidem enumerabimus illos locos, qui cum solita linguae Latinae consuetudine conveniunt, in quibus aperte inest notio partitiva: Georg. II 284 'omnia sint paribus numeris dimensa viarum', Georg. IV 321 'mater . . . quae gurgitis huius / ima tenes', Aen. I 384 'egens Libyae deserta peragro', I 577 'Libyae . . . extrema', II 332 'obsedere alii telis angusta viarum', III 232 'ex diverso caeli', V 180 'summa petit scopuli', V 695 'tonitruque tremescunt / ardua terrarum et campi', VI 140 'non ante datur telluris operta subire', VIII 333 'pelagique extrema sequentem.' Ad quos accedunt duo, quibus adiectivum natura genuina omnino sublata pro substantivo est, ut alterum adiectivum attributi loco sibi adsciscere potuerit: Georg. III 291 'Parnasi deserta per ardua' et Aen. XI 513 'ardua montis / per deserta.' Ab hoc sermone vulgari deflectunt illa exempla, in quibus vis partitiva aut maxime dubia est aut omnino evanuit, ut Georg. I 478 'sub obscurum noctis', Georg. II 197 'saturi petito longinqua Tarenti', Aen. I 310 'in convexo nemorum', I 422 'strata viarum', II 725 'per opaca locorum', IV 451 et VII 543 'caeli convexa', VI 633 'per opaca viarum', VIII 221 'petit ardua montis', XI 882 'intra tuta domorum.' — At iam oritur quaestio, quantum huius sermonis linguae Latinae, quantum sermoni Graeco tribuendum sit. Duo loci modo allati Georg. III 291 et Aen. XI 513 manifesto probant poetam interdum adiectivum generis neutrius substantivi notione usurpavisse, cui Latino more genitivus applicari potuit. Quod attinet ad cetera exempla, poeta multum prioribus scriptoribus Latinis debet. Illorum enim quae attulimus adiectivorum notionis quantitativae plurima vel optimi scriptores eodem modo adhibuerunt, ut Cicero De div. II 91 'extremum mundi' (cf. Aen. VIII 333) et Caesar B. G. VI 26, 1 'ab eius (cervi) summo' (cf. Aen. V 180). Cum Lucretii sermone I 659 'ardua dum metuunt, amittunt vera viai' conferas Aen. V 695. Sed etiam alterius generis loci, quibus notio partitiva haud sentitur, complures ad priora exempla Latina referri possunt. Ennii sermonem poeta non solum Georg. I 478 secutus est,²⁾ sed etiam veri simile

¹⁾ Kuehner-Stegmann II 1 p. 432 sq. Fighiera p. 134.

²⁾ cf. Enn. Ann. 89 p. 37.

est Ennium illas figuras praebuisse, quas et Vergilius et Sallustius adhibuerunt, ut Georg. II 197 et Sall. Hist. I 102 (Maur.) 'fugam in Oceani longinqua.' Idem exemplo modo allato Georg. I 478 probatur, nam et figurae Sallustianae Hist. II 87 B 'incerto noctis' et Ennianae (cf. supra) simillimum est. Lucretii denique usu hi loci fulciuntur: Aen. I 422 (Lucr. I 315 'strata . . . viarum'), Aen. IV 451 (Lucr. I 340 'sublimate caeli' et ibid. II 1100 'caeli serena' et VI 96 'caerulea caeli'), Aen. XI 882 (Lucr. IV 612 'clausa domorum'). Vergilius igitur genetivi partitivi usu a prioribus scriptoribus Latinis in omnes partes exulto ductus est neque novi quicquam ei addidit. — Iam vero perquiramus, quanta vis in hac dictione dilatanda Graecis exemplis tribuenda sit. Interdum poeta Latinus sermonis patrii egestate coactus est, ut adiectivo generis neutrius genetivum adiungeret. Veri simile est Ennium (Ann. 89) Homericum illud *νικτὸς ἀμολγῶ* (Il. X 28 alibi) reddidisse. Simili ratione Vergilius Georg. IV 321 ¹⁾ substantivum Homericum Il. A 358 *πότνια μήτηρ | ἡμένη ἐν βένθεσσιν ἄλδος* ²⁾ adiectivo vertit. Sed exstant exempla Latina, quae et genetivi structura et sententia ad verborum conformationes Graecas spectant, ut Sall. Hist. II 54 'inter laeva moenium' ad Il. M 118 *νηῶν ἐπ' ἀριστερά* et Lucr. I 315 (cf. supra), quod Brenousius (p. 98) suo iure ad Herod. I 185 *τὰ σύντομα τῆς ὁδοῦ* refert. Sermonem igitur Graecum genetivi partitivi adiectivorum generi neutri adiuncti usum admodum adiuvisse negari non potest, neque Nordeno, qui (ad Aen. VI 633) consuetudinem Graecanicam ab Ennio in Latinorum sermonem receptam vocat, assentiri dubitamus, quamquam fundamenta figurae in lingua Latina ipsa sita esse elucet. Vel optimi scriptores eam scilicet caute adhibuerunt. Servii aetate usus adeo corroboratus fuit, ut hic grammaticus eum nullo loco sermoni Graeco tribuerit. — Atque metricae rationes ei usui fuerunt, quod iam Koenius (p. 62) suo iure commemoravit. At longum est haec omnia fusius enarrare. Unum adnotatione dignum esse nobis videtur. Item ut supra (p. 30 sq.) accusativi usum tractantes cognovimus, vel in hac consuetudine nihil interest inter singularis et pluralis notionem. E necessitate metrica sola numerorum vicissitudo orta est. Vergilius enim sequenti voce

¹⁾ cf. p. 38. — ²⁾ Jahn IV p. 7.

a littera consonanti incipiente numerum pluralem propter exeuntem vocalem casibus rectis posuit, ut Aen. I 422, II 725, IV 451¹⁾ alibi. Plurimae enim voces his formis ante vocabulum a consona incipiens hexametro facile inseri possunt, ut 'convexa, opaca, ardua, operta', cum casibus obliquis aut omnino non placeant aut metro dactylico admodum ingratae sint.

Quod vero ad genitivum partitivum ex adiectivo masculini aut feminini generis pendentem attinet, nullus locus Vergilianus nisi unus nobis tractandus est: Aen. IV 576 'sancte deorum.' Quam structuram Vergilium secundum Ennianum illud Ann. 22 'dia dearum' (ibid. 64 'sancta dearum' et simili ratione 18 et 491) finxisse, illum autem poetam consuetudinem Homericam, qualis invenitur Od. α 14 *δια θεάων*, vertisse cum inter omnes constet, facere non possumus, quin graecismum vocemus.

Denique autem hoc loco adnotandus est genitivus partitivus nomini numerali 'unus' subiunctus. Qui ante Vergilii aetatem iam ab Ennio Sc. 71 'Furiarum una',²⁾ Plauto, Lucretio, interdum a Caesare et Cicerone ipsis³⁾ usurpatus est, unde eum Latino sermoni tribuendum esse apparet. Tamen consuetudine Graeca auctus est, quod nonnulli loci Vergiliani aperte docent. Nam cum poetae versus Aen. I 327 sqq. pangenti, ubi Aeneas e Venere quaerit, utrum sit Phoebi soror an nympha, Homericum locum Od. ζ 149, ubi Ulixes Nausicaam adloquitur, ante oculos versatum esse inter omnes constet, verisimile est structuram 'an nympharum sanguinis una' (v. 329) Homericum illud (v. 153) *εἰ δέ τις ἔσσι βροσῶν* imitari. Accedit, quod Servius ad Aen. VIII 217 'reddidit una boum vocem' haec adnotat: 'figura Graeca: *μία τῶν βοῶν*', unde grammaticum illum usum audacem atque insolitum sensisse intellegas. His locis: Aen. XI 586 'comitum una mearum' et Aen. II 526 'Polites / unus natorum Priami' etsi vox 'unus' eadem vi atque Graecum *τις* usurpata est, tamen poetam structuras proprio Marte finxisse similis locus Homericus Il. B 791 *ἄνι Πριάμοιο Πολίτη* veri simile reddit. Simili modo versus Georg. I 233 'quarum una corusco / semper sole rubens et torrida semper ab igne', qui Eratosthenis versum (Mercur. XIX 3 Hiller) *ἴ δὲ μία*

¹⁾ cf. p. 38 sq. — ²⁾ Frobenius p. 35.

³⁾ cf. Schmalz p. 365, Kuehner-Stegmann II 1 p. 426.

ψαφιστή τε καὶ ἐκ πυρὸς ἀέν ἐρυστή exprimit, poetam figuras Graeci sermonis similes illis quoque locis inseruisse docet, quibus exemplar Graecum eas non praebuit.

C. De genetivo ex adiectivis pendente.

Woelfflin, Die Adiectiva relativa. Arch. f. l. Lex. XIII 1904 p. 407 sqq. Haustein, De genetivi adiectivis accomodati in lingua Latina usu Diss. Hal. Sax. 1882.

Usus genetivi adiectivis quae vocantur relativis, quia referuntur ad qualitatem aut statum genetivo significatum, vel participiis eadem vi atque notione usurpatis adiuncti, licet Romanorum scriptoribus omnium temporum communis fuerit, variis de causis in dies crevit. Cuius fata Woelfflinus Haustein alii uberius perquisiverunt. Sed una re admodum inter se dissentiunt. Haustein enim hanc consuetudinem e lingua Latina sola ortam esse censet, cui Schaefflerus (p. 39) Schmalzius (p. 366) Woelfflinus (p. 307) assentiuntur. Brenousius autem (p. 125 et 137 sq.) simili dictioni Graecae quandam vim tribuit. Antoine (p. 87 sqq.) sine dubio nimium linguae Graecae concedit. Operae igitur pretium erit quaestionem iterare. Ac primum quidem, quousque ante Vergilium structura progressa sit, nonnullis exemplis docebimus. Praeter adiectiva illa 'peritus, memor, potens, plenus, cupidus, particeps', quae frequentissime genetivum sibi applicabant,¹⁾ antiqui scriptores Latini his adiectivis genetivum adiunxerunt: 'incertus' Enn. Scaen. 142 'suarum rerum incerti' (item Pl. Rud. 213 et Ter. Phorm. 578), 'iners' Naev. ex Macrob. Sat. VI 5, 9 (L. Janus), 'expers' Ter. Haut. 652, 'socors' Ad. 695, 'dignus' Plaut. Trin. 1153, 'vacivos' Plaut. Bacch. 154. Eodem modo ea adiectiva, quae natura adiectiva verbalia ducenda sunt, adhibebantur, ut 'ignotus' Naev. Trag. X (Ribb.) et 'manifestus' Plaut. Truc. 132²⁾ et par-

¹⁾ Qui genetivus natura tum obiectivus habendus est, ut 'hominem artificii cupidum' (Cic. Verr. IV 46), tum partitivus, ut 'coniurationis participes' (Cic. Cat. III 14), tum causam significat, ut Georg. III 498 'ingratusque salutis', tum pro ablativo separationis est, ut Georg. IV 310 'trunca pedum'.

²⁾ Cum Woelfflino lectionem 'manifestam mendaci' tenendam esse censemus contra Leonem et Lindsay, qui in 'manifesto mendaci' mutaverunt: nam codices habent 'manifesta'.

ticipia praesentis, ut 'adpetens' Enn. Var. 145, 'cupiens' Ann. 77 sq., 'amans' Plaut. Asin. 857. Neque vero a prosa oratione eundem usum abhorrere nonnulla exempla doceant, quibus adiectiva vel participia eadem ratione usurpata sunt, ut 'vacuus' Sall. Iug. 90¹⁾ 'consors' Cic. Flacc. 35, 'compos' Cic. in Pis. 48, 'inops' Cic. de or. II 40, 'consultus' Cic. Planc. 62, 'insuetus' auct. ad Herenn. IV 4, 6, 'metuens' Cic. Sen. grat. 4.

Vox 'animi' adiectivis subiuncta²⁾ praeter ceteras digna est, quae accuratius consideretur. Iam Delbrueckius³⁾ hanc formam antiquitus esse locativum cognovit, quem in iis vocabulis, quorum stirps littera -o finitur, in litteram -i cadere nemo ignorat, ut 'humoi-humi.' Formam 'animi' manifesta notione locali Lucretius praebet I 136 'nec me animi fallit.' Qui locativi, cum a multis scriptoribus haud recte cognoscerentur, ad structuram genetivi proferendam plurimum valuerunt. Ennii Scaen. 414 'aevi integros' Vergilius Aen. V 73 'aevi maturus', II 638, IX 255 'integer aevi' imitatus est. Item plures loci Plautini locativi usum praebent, quorum hic: Trin. 454 'satin tu's sanus mentis aut animi tui' poetam vocem 'animi' pro genetivo habuisse itaque locativum genetivo adiectivis subiungendo profuisse probat.⁴⁾ Aliis quoque locis idem locativus 'animi' nobis occurrit, ut Bacch. 615, Cas. 629, Men. 110. E Terentii fabulis hoc exemplum afferre licet: Ad. 310. Sallustius denique eundem usum praebet Hist. I fr. 150, II fr. 74 (M.) alibi.⁵⁾ Quam consuetudinem Vergilius accepit.⁶⁾

¹⁾ De Sallustii sermone cf. Fighiera p. 137.

²⁾ ut Aen. IV 203 'amens animi'.

³⁾ cf. Funaioli, Der Lokativ und seine Auflösung, Arch. f. l. Lex. XIII 1904 p. 312.

⁴⁾ Cuius exempli hoc Vergilianum simillimum est: Aen. XI 417 'fortunatusque laborum / egregiusque animi' (cf. etiam Sall. Hist. I 148 (M.) 'egregius militiae'). Item huc pertinet Georg. III 289 'animi dubius', qua figura Vergilius Lucretii verba (I 136) modo allata vertere studuit. Eo autem, quod vocem 'animi', in qua apud Lucretium aperte inest notio localis, adiectivo adiunxit, se hanc formam pro genetivo habuisse docet.

⁵⁾ cf. Funaioli p. 301 sqq., Fighiera p. 137.

⁶⁾ His locis locativum sive genetivum 'animi' aut adiectivis aut similibus vocibus subiunxit: Georg. III 289 'dubius a.', IV 491 'victus a.', Aen. II 61 'fidens a.', IV 203 'amens a.', IV 300 'inops a.', IV 529 'infelix a.', V 202 'furens a.', IX 246 'maturus a.', IX 685 'praeceps a.', X 686 'miserata a.', XI 417 'egregius a.', XII 19 'praestans a.'.

Quibus ex argumentis apparet usum genetivi adiectivis relativis adiuncti a Romanis antiquitus alienum non fuisse et scriptores, imprimis poetas perfacile variis rationibus moveri potuisse, ut adiectivis vel participiis, quae ad id tempus genetivum sibi non applicaverant, eum adicerent.¹⁾

Iam vero breviter inquiramus in usum Graecum, quem multo frequentiore esse inter omnes constat. Plurima enim adiectivorum genera apud Graecos genetivum sibi adsciscebant, ita ut numerus eorum in dies cresceret. Haec afferre sufficit:²⁾ *κοινωνός, ἄμοιρος, ἐπήβολος, ἀκόλουθος, ἄψανστος, ἰθύς, μεμαώς, πρόθυμος, ῥτιος, ἐναντίος, παραπλήσιος, πλήρης, πλούσιος, μνήμων, ἐπιμελής, περίφοβος, ἐγκρατής, καρτερός, ἔμπειρος*, quibus addendus est permagnus numerus eorum, quae significatione similia aut contraria sunt. Accedit, quod genetivus apud Graecos ablativi partes gerebat itaque multa adiectiva genetivum sibi applicabant, quae in Latinorum sermone ablativum habebant ut haec *ἐλεύθερος, μόνος, καθάρως, ἔργμος*, velut Od. ε 443 *χῶρος λειὸς πετρῶων*, et adiectiva vel participia animi motum significantia ut *τλήμων σὺ τόλμης* (Eur. Io 960) alia. Permultas igitur eiusmodi structuras Graecorum sermo exhibebat, quibus Vergilius perfacile moveri potuit, ut per analogiam sermoni Latino novas adderet.

At iam investigantes exempla Vergiliana initium capiamus ab hoc loco: Buc. III 60 'Iovis omnia plena', qui sine dubio ad Arati versum (Phaen. 2) *μεστὰ δὲ Διὸς πᾶσαι μὲν ἄγριαί* referendus est. Quae figura, etsi Graecanica vocanda non est, cum vel optimae dictioni conveniat, tamen exemplaria Graeca aliquid valuisse in hoc genetivo adhibendo aperte docet. Eodem pertinet Aen. X 154 'libera fati', quam structuram scriptores Latini inde ab antiquis temporibus adhibuerunt, ut Plaut. Amph. 105. Sed haud inepte Antoine (p. 89) versum Euripideum eiusdem sententiae adnotat: Phoen. 999 *οἱ μὲν θεογάτων ἐλεύθεροι*. — Aen. X 225 poetam adiectivum Graecum figura 'fandi doctissima' vertere studuisse Ruettenus (p. 51) vidit, qui eam ad quartum Apollonii Rhodii librum (v. 1322) rettulit, ubi Libyae deae *αὐθῆσσαι* vocantur.